Ủ Y   B A N   N H Â N   D Â N
HUYỆN SƠN DƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc Lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-QLĐN Sơn Dương, ngày      tháng 6 năm 2023
V/v đẩy mạnh tiết kiệm điện

Kính gửi:
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện.
- Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện;
- Điện lực Sơn Dương;
- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang tại Văn bản số

2177/UBND-KT ngày 27/5/2023 về việc đẩy mạnh tiết kiệm điện.

Hiện nay, tình trạng nắng nóng, hạn hán, thiếu nước đang làm cho các hồ

thủy điện ảnh hưởng nghiêm trọng, trong khi đó nhu cầu sử dụng điện của người
dân vẫn tiếp tục tăng cao.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện; UBND các xã, thị trấn:

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về tình hình cung ứng điện khó khăn trong
năm 2023 để các tổ chức, người dân trên địa bàn cùng biết, cùng chia sẻ khó khăn
và tăng cường thực hiện việc tiết kiệm điện.

Tiếp tục thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp tại Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày

07/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn
2020-2025, Kế hoạch số 240/KH-UBND ngày 31/12/2021 của Ủy ban nhân dân

tỉnh triển khai thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 07/5/2020 của Thủ tướng chính

phủ, phấn đấu đạt và vượt các mục tiêu tiết kiệm điện đã đề ra.

Thường xuyên theo dõi trang https://sudungdien.evn.vn/ để cập nhật thông tin
về tình hình tiêu thụ điện tháng/năm của các cơ quan hành chính sự nghiệp, cơ sở

chiếu sáng và cơ sở sử dụng năng lượng trọng điểm; xây dựng kế hoạch và thực
hiện tiết kiệm điện tại cơ quan, đơn vị có hiệu quả.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng: Chủ trì, phối hợp với Điện lực Sơn Dương kiểm
tra, đôn đốc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp tiết kiệm điện, kịp thời tổng hợp, báo

cáo Ủy ban nhân dân huyện các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện
(nếu có) để chỉ đạo giải quyết; tăng cường công tác kiểm tra việc đảm bảo cung cấp
điện của Điện lực huyện Sơn Dương.

3. Điện lực Sơn Dương

Chủ động phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện
đẩy mạnh công tác tuyên truyền và giải pháp tiết kiện điện hiệu quả, những khó

khăn trong việc cung ứng điện năm 2023 tới toàn thể khách hàng sử dụng điện.

https://sudungdien.evn.vn/

Xây dựng chi tiết phương án và có các giải pháp hữu hiệu đảm bảo cung cấp
điện an toàn, ổn định trên địa bàn huyện năm 2023, đặc biệt là trong các sự kiện
quan trọng của huyện và kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông năm 2023.

Thực hiện việc đảm bảo cung cấp điện cho các phụ tải quan trọng trên địa
bàn tỉnh theo thứ tự phụ tải ưu tiên, hạn chế tối đa việc ngừng giảm cung cấp điện
vào thời gian cao điểm nắng nóng, trừ trường hợp bất khả kháng. Trong trường hợp
phải thực hiện ngừng, giảm cung cấp điện khách hàng thì phải thực hiện theo đúng

quy định.

Tăng cường phối hợp với các đơn vị sử dụng điện có mức tiêu thụ lớn, các cơ

sở kinh doanh trên địa bàn huyện để vận động, khuyến khích các khách hàng sử

dụng điện tiết kiệm và hiệu quả.

Báo cáo kết quả định kỳ (vào ngày 10 hằng tháng) hoặc đột xuất về những
khó khăn, vướng mắc (nếu có) và tình hình sử dụng điện tháng trước của các cơ

quan công sở, doanh nghiệp tiêu thụ điện lớn trên địa bàn, so sánh với mức sử dụng
điện của cùng kỳ năm trước gửi Ủy ban nhân dân huyện (qua phòng Kinh tế và Hạ

tầng huyện) theo dõi, báo cảo Ủy ban nhân dân huyện theo quy định.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện

Phối hợp tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân trên địa bàn

huyện tích cực tham gia hưởng ứng thực hiện các nội dung tại văn bản này; đồng
thời tổ chức giám sát, trao đổi, thông tin về quá trình thực hiện trên địa bàn huyện
nhằm góp phần thực hiện tiết kiệm điện đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

5. Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện: Đẩy mạnh công tác

tuyên truyền về các chủ trương, kế hoạch, giải pháp tiết kiệm điện và những cách

làm hay, sáng tạo, hiệu quả trong thực hiện tiết kiệm điện trên địa bàn huyện qua hệ

thống phát thanh, cổng thông tin điện tử,.. và tuyên truyền trực tiếp đến toàn thể

nhân dân trên địa bàn huyện.

Trên đây là nội dung chỉ đạo về đẩy mạnh tiết kiện điện, Ủy ban nhân dân

huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên ;

- Sở Công Thương;
- Thường trực Huyện ủy ;

- Thường trực HĐND huyện ;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các PVPTH HĐND và UBND huyện;
- CV: KT;
- Lưu: VT, (KTHT       b).

K T .   C H Ủ   T Ị C H
P H Ó   C H Ủ   T Ị C H

H o à n g   H ả i   T r ư ờ n g

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-09T09:19:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Vũ Ngọc Toàn<vntoan.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-09T09:23:56+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TUYÊN QUANG
	Nguyễn Văn Tiến<nvtien.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-09T14:52:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hoàng Hải Trường<hoanghaitruong.xtdt@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-12T10:44:49+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-12T10:44:59+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-12T10:45:08+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!